
ROMA 

Prot. U-CU0687-04/06/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 42082264 C.F. 97936230586 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

1 
 

 

Provvedimento n. 48 del 4 giugno 2019 (pubblicato il 5 giugno 2019) 

 

OGGETTO: Disciplinare di incarico per l’espletamento del servizio di direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei “lavori di adeguamento e potenziamento 

dell’impianto di depurazione di Cefalù (PA) Presidiana Sant’Antonio” (cod. ID33408 – 

Delibera CIPE n. 60/2012)  

CUP: D86D10000040002; CIG: 7554325A31 

 

  Il Commissario Straordinario Unico 

 

PREMESSO 

 

- che con Disciplinare, firmato digitalmente il 26 luglio 2018, è stato affidato all’Ing. Angelo Schiavone 

l’incarico di Direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione “Lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di adeguamento e potenziamento 

dell’impianto di depurazione di Cefalù (PA) Presidiana Sant’Antonio”; 

- che l’Ing. Angelo Schiavone con la presentazione dell’offerta del 15.06.2018 ha comunicato che da 

settembre 2014 ricopre, e svolge in esclusiva, l’incarico di Direttore Tecnico della società LS Ingegneria 

Srls RL e che la Società di Ingegneria LS Srls è strutturata per assistere nell’incarico l’Ing. Schiavone e di 

organizzare l’ufficio di direzione lavori sotto la personale responsabilità e coordinamento dell’Ing. Angelo 

Schiavone; 

- che con provvedimento n.119 del 01/10/2018 è stata approvata la costituzione dell’ufficio di DL composto 

come di seguito: 

A. l’Ing. Angelo Schiavone DL e CSE è direttore tecnico della LS Srls; 

B. l’Ing. Lamanna Nicola Valerio è direttore operativo e socio e amministratore della LS Ingegneria Srls; 

C. l’Ing. Lamanna Francesco assistente al CSE è socio della LS Ingegneria; 

D. il Geom. Monte Liborio Ispettore di cantiere è dipendente della LS Ingegneria; 

- che con  nota del 16/3/2019 l’Ing. Schiavone al fine di offrire maggiori garanzie, sia in termini di 

ampliamento della responsabilità, sia in termini di prestazioni, ha prospettato l’esigenza di far subentrare 

la LS ingegneria Srls nell’affidamento dell’incarico, ferma restando in capo all’Ing. Schiavone stesso   la 

responsabilità per l’esecuzione del servizio in via solidale con la LS Ingegneria Srls per le attività eseguite, 

formulando, perciò, istanza di subentro della LS ingegneria Srls nell’incarico di Direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione “Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione dei lavori di adeguamento e potenziamento dell’impianto di depurazione di Cefalù (PA) 

Presidiana Sant’Antonio”, con contestuale automatica rinuncia al suddetto incarico da parte dell’Ing. 

Angelo Schiavone per l’ipotesi di accoglimento dell’istanza; 

 



ROMA 

Prot. U-CU0687-04/06/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 42082264 C.F. 97936230586 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

2 
 

 

VISTO 

- l’art. 24, comma 5, D.lgs. 50/2016;  

- l’art. 3, c. 3 del D.M. 263/2016;  

- l’art. 106, comma 1, lett. d), n. 2 D.Lgs. 50/2016 

 

RICHIAMATO 

- il parere legale a firma dello studio Cancrini & Partners del 14/3/2019, rilasciato su incarico dell’Ing. 

Schiavone e da questi inviato al Commissario in uno con la predetta nota del 16/3/2019; 

 

CONSIDERATO 

- che il Commissario Straordinario Unico dovendo procedere con urgenza alla realizzazione degli interventi 

di che trattasi, ha interesse a dare continuità all’attività avviata; 

- che anche in esito al trasferimento dei compiti di Direzione dei Lavori in capo alla LS Ingegneria Srls, 

società di ingegneria di cui l’Ing. Angelo Schiavone è Direttore Tecnico, quest’ultimo svolgerà le attività 

oggetto dell’incarico, assumendone la direzione, il coordinamento e garantendone il controllo tecnico, con 

garanzia di permanenza della propria responsabilità professionale in regime di solidarietà con la 

responsabilità della Società di ingegneria per l’adempimento delle obbligazioni contrattuali. 

- che anche in esito al subentro della LS Ingegneria Srls, sarà garantita l’esecuzione personale da parte 

dell’Ing. Angelo Schiavone delle prestazioni, con conseguente conservazione a proprio carico della 

posizione di soggetto contrattualmente responsabile delle stesse ex lege, in via diretta nei confronti della 

Committente (ex art. 24, c. 5, D.lgs. 50/2016); 

Tutto ciò premesso il Commissario Unico così 

 

    DETERMINA 

 

di accogliere l’istanza di subentro formulata dall’Ing. Angelo Schiavone e per l’effetto  dare mandato 

al Responsabile del Procedimento di predisporre l’ atto aggiuntivo al Disciplinare di incarico per 

l’espletamento del servizio di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei 

“lavori di adeguamento e potenziamento dell’impianto di depurazione di Cefalù (PA) Presidiana 

Sant’Antonio”, previa verifica in ordine al soddisfacimento da parte della LS Ingegneria Srls dei requisiti e dei 

criteri di selezione qualitativa previsti inizialmente, al fine di disciplinare il predetto subentro. 

 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Enrico Rolle 


